Matteo (not.1468) 

2.5.1468 - Anno 1468 … Maggio 2. Si pagano a Matteo de Martino di Sorrento, procuratore del Monastero 
di S. Chiara di Napoli, 150 d. in sovvenzione per la fabbrica, che fa e farà nel detto monastero (Ced. di Tes., 
Reg. 46 fol. 328t, in ASPN. 9 1884, p.216).* 

Berardino (not. 1477-1508), intagliatore di pietre 

6.3.1477 - Locacio persone pro magistro berardino de martino lapidum incisor. Eodem die eiusdem (vj.° 
marcij 1477) ibidem coram nobis loysius de paradiso de terra campanee provincie principatus … locavit 
opera et servicia sue persone et se posuit ad standum et morandum cum magistro berardino de martino de 
neapoli lapidum incisore pro anno uno cum dimidio ad discendum dictum ministerium. Et dictus magister 
berardinus promisit tenere dictum loysium in suis servicijs dicto tempore perdurante et dare sibi cibum et 
potum et lectum ... et facere sibi bonam societatem iuxta qualitatem sue persone et dare sibi pro suo salario 
pro dicto tempore ducatos viginti de carlenis de quibus promisit respondere hoc modo videlicet tarenos 
quindecim ex nunc et per totum festum pasce resurreccionis... residuum promisit solvere singulis duobus 
mensibus ... et ipsum docere dictum ministerium. Ita quod in fine dicti temporis sciat facere bene dictum 
ministerinm ... Presentibus Judice loysio de flore: Carlo sacchono: clerico marrano groppulo: Gulielmo de 
alexio (ASNa, Not. Francesco Russo, a. 1476-77, car. 70; Filangieri, Documenti ..., III 1885 p.169).* 
- 6 Marzo 1477. Loyse de Paradiso si pone a bottega con maestro Berardino de Martino di Napoli (lapidum, 
incisor) per appararvi l'arte d’intagliar pietre (Filangieri, Documenti ..., III 1885 p.169).* 

11.12.1487 - Empcio pipernorum pro Antonio latro. Eodem die eiusdem (11 Decemb. 1487) ibidem 
constitutus in nostri presencia magister berardinus de martino de neapoli incisor lapidum pipernorum sicut 
ad conventionem devenit cum dicto Antonio latro nomine quo supra ... vendidit eidem Antonio ... palmos 
viginti mille de lapidibus pipernorum perveniendorum ex monte Succhave bonorum et aptorum pro dictis 
menijs construendis ac laboratorum ad arbitriam dicti Antonij et magistrorum fabricatorum in ditto opere 
sistencium ad rationem videlicet tarenorum quindecim de carl. arg. pro quolibet centenario palmorum. Quam 
quantitatem pipernorum ... prefatus magister berardinus assignare promisit eidem Antonio in pede dictorum 
meniorum ubi ipse antonius voluerit mense quolibet palmos mille in pace. Et versa vice prefatus Antonius ... 
promisit mutuare eidem magistro berardino ducatos quinquaginta de carl. arg. per totum vicesimum quintum 
diem presentis mensis decembris. Quos quidem ducatos quinquaginta ... prefatus magister berardinus sibi 
deducere et excomputare promisit in precia dictorum pipernorum ... Presentibus predictis (Judice Cirio 
Sanctorio: Nicolao thomasio de reccho: Angelo vallarano: berardino mercatante et Nardo de Alteda) (ASNa, 
Not. Francesco Russo, a. 1487-88, car. 137; Filangieri, Documenti ..., III 1885 p.170).* 
- 11 Dicembre 1487. Vende al magnifico uomo messer Antonio Latro 20000 palmi di pietre del monte di 
Soccavo per la fabbrica delle mura della città di Napoli (Filangieri, Documenti ..., III 1885 p.170).* 

10.2.1489 - Martino (de) Berardino … 10 Febbrajo 1489. Prende seco a lavorare Nardello de Cioffo, di 
Vico, fabbro, per la durata di mesi cinque (ASNa, Not. Luigi Castaldo, a. 1487-90, car. 73; Filangieri, 
Documenti ..., VI 1891 p.133).* 

22.9.1489 - Die vicesimo secundo mensis septembris octave indictionis Neapoli constitutus in nostri 
presencia magister Belardinus de Martino de Neapoli ... ex una parte. Et honorabilis Antonius de Arlea de 
terra Maratee (?) ... ex parte altera prefatus quidem magister Belardinus cum eodem Antonio Arlea ad 
conventionem devenit videlicet quod promisit laborare et facere ad expensas ipsius magistri Belardini de 
marmoribus quandam cappellam largitudinis palmorum novem cum quodam coperchio cuiusdam sepulture 
quod coperchium promisit assignare eidem Antonio per totum diem sabbati proximo futurum videlicet ipsam 
cappellam ad modum et similitudinem laboricij cuiusdam cappelle sistentis in ecclesia loci et conventus 
Sancte Marie Montis Oliveti extra muros civitatis Neapolis videlicet illam cappellam que est coniuncta a parte 
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inferiori cum cappella magnifici domini Andree de Jennario de Neapoli: ipsamque cappellam facere et 
laborare de bonis marmoribus cum colupnis ad similitudinem dicte cappelle. Et quod quelibet colupna sit de 
uno petio: quam cappellam..promisit dare laboratam et factam in apotheca ipsius magistri Belardini in civitate 
Neapolis infra mensem unum ... Et pro dicta cappella ... promisit ipse Antonius dare ... eidem Belardino 
ducatos viginti quatuor ... (Not. Vinciguerra de Bonojorno, prot. a. 1489, car. 190; BMF, II H 7340, c. 461).* 
- Martino (de) Berardino … 22 Settembre 1489. Promette a messer Antonio Arlea, di Armantea, di scolpire 
una cappella in marmo, con sepoltura e coperchio, simile pel lavorio alla cappella esistente in S. Maria di 
Monteoliveto, di Messer Andrea di Gennaro, per Duc. 24 (Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.133).* 

9.6.1490 - Mutuum pro Berardino de Martino. Die nono mensis junii octave ind. [1490] neapoli, In nostri 
presentia constitutus Geronimus de amato de neapoli coram nobis presentialiter et manualiter recepit et 
habuit mutuo ... gratis gratia et amore a Berardino de martino de neapoli ducatos viginti de carìenis argenti 
... pro quibus quidem ducatis viginti prefatus Geronimus promisit eidem Berardino presenti servire dicto 
Berardino in laborando pipernos et mense quolibet excomputare eidem Berardino ducatos tres ex eis usque 
ad integram satisfationem dictarum ducatorum viginti in pace; Et nichilominus prefalus Geronimus ad 
maiorem cautelam et securitatem dicti Berardini fìdeiussorem et principalem pagatorem dedit et posuit penes 
eumdem Berardinum honorabilem Antonium de Crisio de neapoli ìbidem presentem et pro eodem Geronimo 
fideiubentem ... dicto Berardino presenti dictos ducatos viginti ... integre et ad plenum dare eidem Berardino 
casu quo ipso geronimus non serviverit eidem Berardino … Presentibus judice Francisco Basso ad 
contractus: Alexandro pirotio et perro iohanne de zoffo de neapoli (ASNa, Not. Cesare Malfitano, a. 1489-90, 
p.305; Filangieri, Documenti ..., II 1884 p.40).* 
- Ai 9 giugno del 1490 Berardino de Martino di Napoli mutua a Geronimo d'Amato di Napoli duc. 20 di 
carlini d'argento, che questi promette escomputare in lavoratura di piperni, alla ragione di duc. e per ciascun 
mese, sino all'estinzione dell'ìntìera somma mutuata (Filangieri, Documenti ..., II 1884 p.39).* 
- In questo documento non si parla di S. Lorenzo, ma esso posto a confronto con quelli che seguono, 
dimostra chiaro che i piperni, di cui ivi si fa cenno, dovevano servire alla costruzione del campanile di detta 
chiesa (Filangieri, Documenti ..., II 1884 p.40).*